
  TŘÍDNÍ PROJEKT 

třídy VČELIČKY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Úvod 

Třídní celoroční projekt To naše Veselí vychází z programu naučné 

stezky v naší obci nosící stejný název.  Stezka byla oficiálně otevřena 

1.10. a obsahuje 10 zastavení věnovaných místních zajímavostem, 

památkám či osobnostem. Naším cílem je zapojit i nejmladší děti a 

zábavnou formou společně poznat naší obci, dozvědět se zajímavosti 

a něco z historie, seznámit se s místními pověstmi, prozkoumávat 

naše okolí a poznávat nepoznané kouty našich „domovů“. Pro malé 

děti jsou poutavé pohádky a proto se na pověsti a historii zaměříme 

spíše formou příběhů a pohádek. Stejně tak, je pro malé děti velice 

důležitý pocit bezpečí, ale zároveň rády poznávají. Proto jsme 

přesvědčeni, že místa, která již znají a navštěvují s rodinou při 

běžných procházkách, v nich vyvolávají pocit jistoty, ale zároveň 

poznávání nových míst v našem blízkém okolí jim rozšiřuje obzory. 

Projekt je rozdělen do 10 stanovišť stejně jako naučná stezka, každé 

zastavení pro nás představuje jeden blok v našem projektu. 

Projekt je motivovaný poutavým příběhem a cestou za pokladem, 

který ukryli zakladatelé Nového Veselí pánové z Lomnice. 

 

 



 

Realizace projektu  

Ve třídě máme vystavenou mapu Nového Veselí (kam budeme 

umisťovat například fotky dětí na místa, kde bydlí, označovat kde jsou 

hřiště, obchody a další místa o kterých se budeme učit -  například 

pokud budeme probírat třídění odpadu, budeme společně zkoumat, 

kde se v naší obci nachází kontejnery a následně pomocí obrázků 

zaznamenávat tato místa na mapku. Dále máme vedle menší mapku, 

na které je znázorněná celá naučná stezka včetně všech stanovišť. 

Po navštívení dané lokality si na místo označené číslem (kde se 

nachází naučný panel) nalepíme malou dřevěnou včelku, děti tak mají 

přehled o místech, které jsme již navštívily, ale zároveň uvidí, kolik 

míst k prozkoumání nám ještě chybí a jaké cesty nás ještě čekají.  

Nebudeme vždy postupovat dle očíslování (seřazení) stezky, pořadí 

budeme mít vlastní tak, aby se hodilo k danému období, ke každému 

panelu se vypravíme zvlášť, některé trasy, proto budou delší a jiné 

kratší. 

 

 

 



 

1.Blok NA MĚSTEČKU 1/ 

• Seznámení s projektem, zahájení – návaznost na téma naše 

domovy a rodina – naše obec, kde bydlí kamarádi – sousední 

obce, znaky obcí, kde bydlí kamarádi – přidáme si k naší mapě i 

okolní obce a označíme domovy našich přespolních kamarádů 
 

2.Blok NA HRÁZI 4/ 

• Spojeno s každoročním výlovem rybníka, poznávání 

nejznámějších sladkovodních ryb, povídání o životu kolem vody, 

jak vznikl náš rybník Veselák, pověst o založení 

3.Blok U KAPLIČKY 5/ 

• Návaznost na téma nemoci, zdraví, mé tělo – Kaplička byla 

postavena, kvůli morové epidemii – povídání o nemocech, o 

situaci, která kdysi byla, pověst O zkamenělém stádu. 

4.Blok U FARY 2/ 

• Vánoční čas – spojeno s návštěvou kostela,vánoční výstava 

betlémů , pověst o založení kostela, fara 

 

 



 

5.Blok U STARÉ ŠKOLY 10/ 

• Seznámit děti s příběhem školy -  škola vyhořela, hasiči, 

návštěva hasičské zbrojnice 

6. Blok VE DVOŘE/3 

• Mlýn – cesta chleba, řemesla – mlynáři, návštěva starého 

mlýna, návštěva kamnářství ve dvoře 

7.Blok OSOBNOSTI 7/ 

• Stále návaznost na řemesla a povolání – co dělali lidé dříve, 

seznámení s osobnostmi v naší obci a s jejich řemesly. Práce 

v keramické dílně naší školičky (sochaři – Julius Pelikán) 

8. Blok POD VORTEM 8/ 

• Řemesla – další seznámení s řemesly, návštěva dědečkovi dílny 

ve školce – práce se dřevem.    

9.Blok U SOKOLOVNY 9/ 

• Divadlo a hudba – rozvoj hudebně dramatických dovedností u 

dětí – děti si zahrají pohádku  

• Sportovní týden, bláznivá olympiáda, návštěva sportovní haly 

 



 

10.Blok U BOŽÍCH MUK 6/ 

• Ukončení projektu – příběh a putování inspirované skutečností 

– dříve bylo 6 pomníčků, dnes už se ale dochovali pouze 3, 

podaří se nám je najít ? Zvládneme velké putování a najdeme 

poslední tři ? Cesta bude pojatá jako „bojovka“, děti budou 

cestou hledat vzkazy a indicie. Na konci hledání u posledních 

Božích muk je čeká odměna. Schovali tam poklad zakladatelé 

Nového Veselí  páni z Lomnice?  

 

 

 

 

 

 

 

 



Projekt vede k očekávaným 

kompetencím 

KOMPETENCE K UČENÍ 

• Soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, 

experimentuje a užívá přitom jednoduchých pojmů, znaků a 

symbolů. 

• Získanou zkušenost uplatňuje v praktických situacích a v dalším 

učení. 

• Má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i 

techniky, který dítě obklopuje, o jeho rozmanitostech a 

proměnách, orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém 

žije. 

• Klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se 

kolem něho děje, chce porozumět věcem, jevům a dějům, které 

kolem sebe vidí, poznává, že se může mnohému naučit, raduje 

se z toho, co samo dokázalo a zvládlo. 

KOMPETENCE K ŘEŠENÍ PROBLÉMŮ 

• Všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí, přirozenou 

motivací k řešení dalších problémů a situací je pro něj pozitivní 

odezva na aktivní zájem. 

KOMPETENCE KOMUNIKATIVNÍ 

• Dokáže se vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady 

různými prostředky (řečovými, výtvarnými, hudebními, 

dramatickými apod.). 

• Průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k 

dokonalejší komunikací s okolím. 



KOMPETENCE SOCIÁLNÍ A PERSONÁLNÍ 

• Ve skupině se dokáže prosadit, ale i podřídit, při společných 

činnostech se domlouvá a spolupracuje. V běžných situacích 

uplatňuje základní společenské návyky a pravidla společenského 

styku, je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a 

uzavírat kompromisy. 

KOMPETENCE ČINNOSTNÍ A OBČANSKÉ 

• Odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také 

dokáže měnit cesty a přizpůsobovat se daným okolnostem. 

• Má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení, k úkolům a 

povinnostem přistupuje odpovědně, váží si práce i úsilí druhých. 

• Ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se 

svým chováním na něm podílí a že je může ovlivnit. 

 

Specifické vzdělávací cíle vedoucí 

k očekávaným kompetencím: 

DÍTĚ A JEHO TĚLO 

• Zvládnout základní pohybové dovednosti a prostorovou 

orientaci, běžné způsoby pohybu v různém prostředí (zvládat 

překážky, házet a chytat míč, užívat různé náčiní, pohybovat se 

ve skupině dětí, pohybovat se na sněhu, ledu, ve vodě, v písku, 

atd.). 

• Zacházet s běžnými předměty denní potřeby, hračkami, 

pomůckami, drobnými nástroji, sportovním náčiním a nářadím, 

výtvarnými pomůckami a materiály, jednoduchými hudebními 

nástroji, běžnými pracovními pomůckami. 



DÍTĚ A JEHO PSYCHIKA 

• Pojmenovat většinu toho, čím je obklopeno. 

• Vyjadřovat samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, 

mínění a úsudky ve vhodně zformulovaných větách. 

• Vést rozhovor (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí 

myšlenku, sledovat řečníka i obsah, ptát se). 

• Porozumět slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, 

sledovat děj a zopakovat jej ve správných větách). 

• Učit se nová slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým 

nerozumí). 

• Sledovat a vyprávět příběh, pohádku. 

• Popsat situaci (skutečnou, podle obrázku). 

• Rozlišovat některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a 

dopravní značky, označení nebezpečí apod.) a porozumět jejich 

významu i jejich komunikativní funkci. 

• Vnímat, že je zajímavé dozvídat se nové věci, využívat 

zkušeností k učení. 

• Prožívat radost ze zvládnutého a poznaného. 

• Těšit se z hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních 

krás i setkávání se s uměním. 

DÍTĚ A TEN DRUHÝ 

• Spolupracovat s ostatními. 

• Dodržovat dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití 

a chování doma, v mateřské škole, na veřejnosti, dodržovat 

herní pravidla. 

• Chovat se obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i 

dospělými jedinci, v případě potřeby požádat druhého o pomoc 

(pro sebe i pro jiné dítě). 



DÍTĚ A SPOLEČNOST 

• Uplatňovat návyky v základních formách společenského chování 

ve styku s dospělými i s dětmi (zdravit známé děti i dospělé, 

rozloučit se, poprosit, poděkovat, vzít si slovo až když druhý 

domluví, požádat o pomoc, vyslechnout sdělení, uposlechnout 

pokyn apod.). 

• Vnímat umělecké a kulturní podněty, pozorně poslouchat, 

sledovat se zájmem literární, dramatické či hudební představení 

a hodnotit svoje zážitky (říci, co bylo zajímavé, co je zaujalo). 

DÍTĚ A SVĚT 

• Orientovat se bezpečně ve známem prostředí i v životě tohoto 

prostředí (doma, v budově mateřské školy, v blízkém okolí). 

• Uvědomovat si nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí 

setkat, a mít povědomí o tom, jak se prakticky chránit (vědět, 

jak se nebezpečí vyhnout, kam se v případě potřeby obrátit o 

pomoc). 

• Osvojit si elementární poznatky o okolním prostředí, které jsou 

dítěti blízké, pro ně smysluplné a přínosné, zajímavé a jemu 

pochopitelné a využitelné pro další učení a životní praxi. 

• Všímat si změn a dění v nejbližším okolí. 

 


